
Determinazione N. 184 del 27/11/2020
1Pagina

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica
"Civiltà delle Pietre"

PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione n. 184

del 27/11/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.36 C.2 LETTERA A)
DEL D. LGS. 50/2016 PER EMERGENZA COVID-19. SERVIZIO DI
DISINFEZIONE PER I COMUNI DI CERVENO E ONO SAN PIETRO.

Visto e richiamato il Decreto n. 2 del 15.01.2018 del Presidente dell'Unione dei Comuni
della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la
sottoscritta Responsabile dell'Area Tecnica, Affari Generali ed Economico/finanziaria;

LA RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

PRESO ATTO della direttiva n. 1 emessa dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 nelle
pubbliche amministrazioni e della successiva direttiva n. 2 che introduce un ulteriore
giro di vite sulle regole organizzative e di condotta delle amministrazioni pubbliche, le
quali sono tenute adottare idonee misure igieniche al fine del contenimento del
contagio, quali in particolare:

-- mettere a disposizione in tutti i locali pubblici soluzioni idroalcoliche per il
lavaggio delle mani;

-- utilizzo di mascherine e guanti in caso di concrete condizioni di rischio;
-- pulire le superfici con disinfettanti a base di cloro o alcol;

VISTI:
- l'articolo 115 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 che dispone che con decreto del
Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, da
adottarsi, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, entro 30 giorni dalla



Determinazione N. 184 del 27/11/2020
2Pagina

data di pubblicazione del citato decreto-legge, si provvede al riparto delle risorse
assegnate tenendo conto della popolazione residente e del numero di contagi da
COVID-19 accertati;
- il Decreto del Ministero dell'Interno del 16 aprile 2020 avente ad oggetto: “Riparto del
contributo, previsto dall'art. 114 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, c.d. “Cura
Italia” per l'importo complessivo di 70 milioni di euro”, la relativa nota metodologica
contenente i criteri di riparto, nonché l'Allegato 2 riportante gli importi assegnati ad
ogni ente;

PRESO ATTO che con D.L. n. 125/2020 è stato prorogato al 31.01.2021 lo stato di
emergenza Covid-19;

CONSIDERATA la necessità di gestire il rispetto delle prescrizioni imposte dal legislatore,
dando evidenza di tutte le azioni intraprese per poter tutelare le attività dei Comuni
aderenti;

CONSIDERATE le richieste pervenute dai Comuni di Cerveno e Ono San Pietro per
procedere al servizio di disinfezione degli stabili comunali comprendenti i Municipi, gli
ambulatori medici, le scuole, la biblioteca del Comune di Cerveno, l'Ufficio Tecnico del
Comune di Cerveno e la sede della Banda “Arturo Toscanini” di Ono San Pietro, da
effettuarsi nel periodo di chiusura natalizia;

PRESO ATTO del preventivo all'uopo predisposto dalla ditta Chimical Service Srl,
acclarato al protocollo dell'ente n. 0002813 del 17/11/2020, che prevede per la
sanificazione degli edifici sopra indicati un corrispettivo netto di € 1.302,00 oltre iva di
legge, per una superficie complessiva di circa 3.735 mq:

-- mq. 1.115 Comune di Cerveno € 582,00 oltre iva, totale spesa € 710,04
-- mq 2.620 Comune di Ono San Pietro € 720,00 oltre iva, totale spesa € 878,40

VERIFICATO che la quotazione offerta dalla ditta Chimical Service Srl per la procedura in
oggetto risulta congrua in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze
dell'Ente;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che con l'esecuzione del
contratto si intende far fronte all'emergenza COVID-19 e ridurre al minimo possibili
ipotesi di contagio per il personale in servizio e gli utenti;

RITENUTO di provvedere all'affidamento del suddetto servizio ed alla costituzione
dell'impegno contabile della spesa;

Visto l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi che consente l'affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per
forniture di importo inferiore a 40.000 euro;

VISTA la Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28 dicembre 2015, che all'art. 1, comma 502,
modifica il comma 450 dell'art. 1 della Legge n.296/2006, il quale, dopo le modifiche
suddette, prevede che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449
del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto



Determinazione N. 184 del 27/11/2020
3Pagina

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni
e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

VISTO l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di Bilancio 2019)
che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 28/12/206 n. 296, ai sensi del quale
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5000 euro è ammesso
l'affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

RICHIAMATI:
il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una
complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della
finanza pubblica;
−− il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al

D.Lgs. 118/2011;
−− il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate
nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con
imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva e
ritenuto di provvedere in merito alla costituzione dell'impegno contabile della spesa;

ACCERTATO altresì, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa;

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) è: Z8F2F6F008;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente
determinazione,

di affidare il servizio di disinfezione degli edifici comunali di Cerveno e Ono san Pietro



Determinazione N. 184 del 27/11/2020
4Pagina

alla ditta Chimical Service Srl con sede in Via Giorgione 22 a Brescia C.F. e P.IVA
03605810179, alle condizioni espresse nell'offerta acclarata al protocollo dell'ente n.
0002813 del 17/11/2020, che prevede un corrispettivo di € 1.302,00 oltre iva di legge,
pari ad un importo complessivo di € 1.588,44;

di impegnare, a tal fine, la spesa di € 1.588,44 con imputazione al codice 11.01-1.03 -
cap 1930.4 del Bilancio di Previsione 2020-2022, esercizio finanziario 2020;

di dare atto che la spesa complessiva di € 1.588,44 viene ripartita tra i sotto elencati
Comuni aderenti:
Comune di Cerveno € 710,04
Comune di Ono San Pietro € 878,40
le cui obbligazioni saranno esigibili entro il 31/12/2020;

di liquidare e pagare i corrispettivi spettanti alla ditta fornitrice a prestazione avvenuta,
verso produzione di regolare fattura e previ i necessari controlli da parte dei competenti
uffici dell'Ente;

di dare atto che la ditta appaltatrice, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all'art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

di dare atto altresì che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 D. Lgs.
267/2000, la compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del
presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-line,
nonché alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;

Di precisare che:
• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi

dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al

comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In
particolare:

a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.



Determinazione N. 184 del 27/11/2020
5Pagina

Letto, confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



Determinazione N. 184 del 27/11/2020
6Pagina

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267 e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2020 - IM - 198.01.01 2020 11.01-1.03 € 710,04

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2020 - IM - 198.01.02 2020 11.01-1.03 € 878,40

Capo di Ponte, lì 27/11/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazione n° ___________

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato in data odierna all'Albo
Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Capo di Ponte, lì 08/02/2021 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D.
lgs. 82/2005 s.m.i.

Capo di Ponte, lì 08/02/2021 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
AVV. CARMEN MODAFFERI


		2021-02-08T13:29:58+0000
	MODAFFERI CARMEN




